PAGE
3

	[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ

ПО ХИМИЧЕСКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

	[image: image2.png]

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ
ХИМИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

(РОССИЙСКИЙ СОЮЗ ХИМИКОВ)

	17 ноября 2023 г.

г. Москва, начало в 09-30
	Формат видеоконференции

Решение

совместного заседания Комиссии РСПП по химической промышленности
и Совета Российского Союза химиков по вопросу: «О ходе выполнения поручений Правительства РФ по государственному регулированию и добровольным инициативам бизнес-сообщества в области стандартизации рационального регулирования обращения опасных химических веществ в организациях промышленности»

По первому вопросу
I. Заслушав и обсудив информационное сообщение директора Департамента химической промышленности Минпромторга России А.В. Смирнова «О ходе выполнения поручений Правительства РФ от 18.11.2021 г. № ЮБ-П9-16538 и от 13.01.2023 № МД-П9-320 по разработке проекта постановления Правительства РФ «О техническом регламенте «О безопасности химической продукции»
Комиссия и Совет решили:
1.1. Принять к сведению и поддержать положения и выводы, содержащиеся в сообщении, а также предложения, высказанные в ходе выступлений по данному вопросу.

1.2. Рекомендовать организациям - членам Российского Союза химиков в целях обновления проекта национального реестра химических веществ (в том числе в составе смесей), находящихся в обращении и планируемых к обращению на территории РФ, провести внутреннюю актуализацию сведений, ранее направленных в 2019-2021 гг. в Минпромторг России (Ассоциацию «НП КИЦ СНГ»), для последующего предоставления данных при открытии Минпромторгом России повторного окна инвентаризации в 2024 году.
По второму вопросу

II. Заслушав и обсудив информационное сообщение руководителя технического секретариата национального координатора форума СПМРХВ Е.В. Збитневой «О ходе реализации поручения Правительства РФ от 18.11.2021 № ЮБ-П9-16538 и постановления Правительства РФ от 11.09.2020 № 1407 в части представления интересов России на V-ой Международной конференции по регулированию химических веществ (25 – 29.09.2023 г.)»

Комиссия и Совет решили:

2.1. Принять к сведению и поддержать положения и выводы, содержащиеся в сообщении, а также предложения, высказанные в ходе выступлений по данному вопросу.

2.2. Рекомендовать организациям - членам Российского Союза химиков активнее использовать в практике международного сотрудничества возможности, предоставляемые участием в деятельности Координационного совета по вопросам участия Российской Федерации в СПМРХВ (сформирован приказом Минпромторга России от 07.08.2023 № 2847).
2.3. Поддержать совместное предложение ФГАУ «НИИ «ЦЭПП» и Ассоциации «НП КИЦ СНГ» о совершенствовании международного сотрудничества по химическому регулированию в рамках объединения БРИКС и создании новой профильной площадки для обсуждения по линии государственных регуляторов и бизнес-сообщества вопросов, связанных с промышленностью, наращиванием технологического потенциала и снижением нетарифных барьеров в торговле.

По третьему вопросу

III. Заслушав и обсудив доклад вице-президента Российского Союза химиков А.Г. Чистякова «О ходе реализации поручений Правительства РФ и предложений Минпромторга России по апробации результатов флагманского пилотного проекта в химической промышленности», доклады начальника Управления экологии и природопользования АО «Апатит» Л.Ю. Назаровой и руководителя департамента «Безопасность веществ и материалов» Ассоциации «НП КИЦ СНГ» Г.А. Балянова
Комиссия и Совет решили:

3.1. Одобрить итоги инициативных работ АО «Апатит» совместно с Ассоциацией «НП КИЦ СНГ» по апробации результатов флагманского пилотного проекта (ФПП) в интересах снижения репутационных и экономических рисков экспортно-ориентированных производителей и поставщиков химической продукции Группы компаний ПАО «ФосАгро», а также актуализированные дополнения к Рекомендациям Банка России и предложения о мерах государственной поддержки проектов по снижению химического следа.
3.2. Поддержать инициативу группы химических компаний (перечень прилагается) о продолжении ФПП в 2024 году для дополнительной проработки методических рекомендаций по внедрению серии типовых СТО «Система управления ХВВО в организации».
3.3. Просить Минпромторг России с учетом ранее направленных предложений (№ ИМ-108928/13 от 10.12.2021 и № 122733/13 от 29.11.2022) о дальнейшей реализации ФПП в 2024 году с использованием мер государственной поддержки в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2021 № 931.

3.4. Рекомендовать членам Комиссии и Совета в срок до 20 декабря 2023 г. проинформировать РСХ с последующим внесением в Минпромторг России предложений о кандидатурах компаний для проведения дополнительной проработки методических рекомендаций, как в рамках самостоятельного финансирования работ, так и с использованием мер государственной поддержки.

3.5. Рекомендовать Ассоциации «НП КИЦ СНГ» организовать техническую поддержку заинтересованным организациям по проработке методических рекомендаций, обобщение поступивших замечаний и предложений, а также подготовку и внесение в установленном порядке предложений по разработке профильных национальных стандартов.

3.6. Просить Минпромторг России поддержать разработку серии профильных национальных стандартов «Система управления ХВВО в организации».
3.7. Поддержать предложение о рассмотрении в IV квартале 2024 г. на совместном заседании Комиссии и Совета результатов проработки методических рекомендаций и разработки проектов национальных стандартов, иных проектов в области стратегического целеполагания и планирования.
Президент Российского Союза химиков,

[image: image3.png]

Председатель Комиссии РСПП

по химической̆ промышленности                                                       В.П. Иванов